



DSEBC – 504

V Semester B.Com. Examination, February/March 2024
(NEP Scheme) (Freshers)
COMMERCE

Paper – 5.4 : Indian Accounting Standards – I

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answer should be completely either in **Kannada** or **English**.

SECTION – A/ ವಿಭಾಗ-ಎ

1. Answer **any five** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. **(5×2=10)**

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

a) What are current assets ? Give two examples.

ಚರಾಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

b) Give the meaning of Borrowing cost as per Ind. AS-23.

Ind. AS-23ರ ಪ್ರಕಾರ ಎರವಲು ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?

c) What is segment reporting ?

ವಿಭಾಗ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ?

d) Mention any four examples of Intangible Assets.

ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

e) Expand GAAP and IFRS.

GAAP ಮತ್ತು IFRSನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.

f) List any two items of other income.

ಇತರೆ ಆದಾಯದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

g) What are notes to accounts ?

ಖಾತೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಎಂದರೇನು ?

P.T.O.



SECTION – B/ ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **4** marks.

(3×4=12)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 4 ಅಂಕಗಳು.

2. What is Interim Financial Report ? Mention the minimum components of Interim Financial Report.

ಮಧ್ಯಂತರ ಹಣಕಾಸು ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಅಡಿ ಬರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

3. List the objectives of Ind.AS.

Ind.ASನ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

4. From the following prepare a statement of Profit or loss for the year ended 31-3-2023 as per Schedule – III of Companies Act, 2013.

Particulars	Amount
	₹
Revenue from operations	3,00,000
Salaries and allowances	35,000
Stationery	7,500
Interest on long-term loans	12,500
Publicity Exp.	20,000
Raw-materials consumed	55,000
Discount allowed	5,000
Depreciation	5,000
Rent received	20,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ – III ರ ಪ್ರಕಾರ 31-3-2023 ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	3,00,000
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆ	35,000
ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	7,500
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,500
ಪ್ರಚಾರದ ಖರ್ಚು	20,000
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತು ಬಳಕೆ	55,000
ನೀಡಿದ ಸೋಡಿ	5,000
ಸವಕಳಿ	5,000
ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ	20,000



5. Jeevitha Ltd. ordered a printer in e-bay. The price of a printer is ₹ 20,000, allowed 10% discount at the time of purchase and charged 18% GST which is not refundable. Shipping charges ₹ 250, installation charges ₹ 1,500 and annual service charges ₹ 1,500. Calculate the initial cost of printer as per Ind. AS-16.

ಜೀವಿತ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರು ಪ್ರಿಂಟರ್‌ನ್ನು ಇ-ಬೆ ಮೂಲಕ ಆರ್ಡರ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರಿಂಟರ್‌ನ ದರವು ರೂ. 20,000 ಆಗಿದ್ದು 10% ರಿಯಾಯಿತಿ ಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ 18% ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಇದಕ್ಕೆ ಮರು ಪಾವತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಗಣಾ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 250, ಸ್ಥಾಪನೆ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 1,500 ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕ ರೂ. 1,500 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. Ind. AS-16 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಿಂಟರ್‌ನ ಆರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. P Ltd. has a plant whose original cost is ₹ 2,40,000 and accumulated depreciation amounted to ₹ 24,000. Another company sold a similar Plant for ₹ 95,000 and the selling expenditure amounted to ₹ 8,750. The management has determined the value in use of the plant of ₹ 1,02,500. Calculate the Impair loss.

P ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಒಂದು ಸ್ಥಾವರದ ಮೂಲ ಬೆಲೆ ರೂ. 2,40,000 ಮತ್ತು ಸಂಚಿತ ಸವಕಳಿ ರೂ. 24,000. ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿಯು ಇದೇ ರೀತಿಯ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ರೂ. 95,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು ರೂ. 8,750ನ್ನು ಭರಿಸಿದೆ. ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಈ ಸ್ಥಾವರದ ಉಪಯೋಗದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 1,02,500 ಎಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ. ದೌರ್ಬಲ್ಯದ ನಷ್ಟ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

SECTION – C/ ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **10** marks.

(3×10=30)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ **10** ಅಂಕಗಳು.

7. List any ten Ind. AS.

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು Ind. ASಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

8. Explain the disclosure requirements of related party disclosure under Ind. AS-24.

Ind. AS-24 ಪಕ್ಷ ಸಂಬಂಧಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9. Kumar company constructing power generating plant. This project requires totally 28 crores, which are raised as follows :

- ₹ 4 crores from HDFC bank for 10 years @ 11% interest rate.
- ₹ 4 crores from IFCI for 4 years @ 12% interest rate.
- ₹ 4 crores from SFC for 6 years @ 10% interest rate.



- d) ₹ 4 crores from SBI bank for 4 years @ 10% interest rate.
- e) ₹ 2 crores from Canara bank for 3 years @ 11% interest rate.
- f) ₹ 4 crores from 10% debentures for 5 years @ 5% discount.
- g) ₹ 3 crores as overdraft from corporation bank @ 4% interest rate.
- h) ₹ 3 crores as loan from Central bank @ 5% interest rate.
- i) Out of the borrowed fund ₹ 10 crores are kept in HUDCO bank as short-term deposit for 6 months @ 5% interest rate.
- j) IFCI bank loan is borrowed through consultation and the consultancy charges are 2% of total loan amount.

Calculate total borrowing cost in accordance with Ind. AS – 23.

ಕುಮಾರ್ ಕಂಪನಿ ಶಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸ್ಥಾವರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ರೂ. 28 ಕೋಟಿ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಇದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ :

- a) 10 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 11% ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ HDFC ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ರೂ. 4 ಕೋಟಿ.
- b) 4 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 12% ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ IFCI ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ರೂ. 4 ಕೋಟಿ.
- c) 6 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ SFC ಯಿಂದ ರೂ. 4 ಕೋಟಿ.
- d) 4 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ SBI ನಿಂದ ರೂ. 4 ಕೋಟಿ.
- e) 3 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 11% ಬಡ್ಡಿಯಂತೆ ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ರೂ. 2 ಕೋಟಿ.
- f) 5 ವರ್ಷಕ್ಕೆ 5% ರಿಯಾಯಿತಿಗೆ 10% ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಂದ ರೂ. 4 ಕೋಟಿ.
- g) ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ 4% ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 3 ಕೋಟಿ ಮೀರೆಳೆತ.
- h) ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ 5% ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 3 ಕೋಟಿ ಸಾಲ.
- i) ಒಟ್ಟು ಎರವಲು ಪಡೆದ ಸಾಲದಲ್ಲಿ ರೂ. 10 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು HUDCO ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಠೇವಣಿಯಾಗಿ 6 ತಿಂಗಳಿಗೆ 5% ದರದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- j) ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮತ್ತು ಸಲಹಾ ಮೂಲಕ IFCI ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಮಾಲೋಚನಾ ಶುಲ್ಕ ಒಟ್ಟು ಸಾಲದ ಪ್ರಮಾಣದ ಮೇಲೆ 2% ನಷ್ಟಿದೆ.

Ind. AS – 23ರ ಪ್ರಕಾರ ಒಟ್ಟು ಎರವಲು ವೆಚ್ಚ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.



10. Prepare a statement of Profit or Loss under Companies Act, 2013 from the following details of Sharada Ltd. Co. for the year ended 31-03-2023.

	₹
Sales	8,00,000
Purchase of raw materials	3,50,000
Commission received	1,50,000
Carriage inwards	50,000
Returns outwards	20,000
Opening stock of raw materials	90,000
Closing stock of raw materials	50,000
Rent received	20,000
Salaries to employees	1,00,000
P.F. contribution to employees	25,000
Interest on bank loan	15,000
Interest on debentures	15,000
Sundry expenses	5,000
Depreciation	20,000
Income tax paid	37,500
Excise duty	25,000
Consumables	40,000
Factory expenses	30,000

ಶಾರದ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯ 31-03-2023ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ. ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ರೂ.
ಮಾರಾಟ	8,00,000
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ	3,50,000
ಪಡೆದ ದಲ್ಲಾಳಿ	1,50,000
ಒಳ ಸಾಗಣೆ ಖರ್ಚು	50,000
ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸರಕು	20,000



ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	90,000
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು	50,000
ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಬಾಡಿಗೆ	20,000
ಸಂಬಳ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	1,00,000
ಕೆಲಸಗಾರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ ವಂತಿಗೆ	25,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿ	15,000
ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಬಡ್ಡಿ	15,000
ಇತರೆ ಖರ್ಚು	5,000
ಸವಕಳಿ	20,000
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ	37,500
ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ	25,000
ಉಪಭೋಗ್ಯಗಳು	40,000
ಕಾರ್ಖಾನೆ ಖರ್ಚು	30,000

11. Following are the ledger balances extracted from the books of Mukunda Ltd. for the year ending 31-03-2022.

Particulars	Amount in ₹
Share capital	5,00,000
Capital reserve	1,00,000
General reserve	50,000
Profit and Loss A/c (Credit Balance)	1,50,000
10% debentures	2,50,000
Bank loan (long term)	1,50,000
Bank loan (short term)	25,000
Investments (non current)	1,00,000
Trade receivables (current)	25,000
Goodwill	50,000



Computer software	2,50,000
Investment in property	4,00,000
Provisions (current)	25,000
Land and building	3,00,000
Plant and machinery	1,25,000

Prepare a Statement Of Financial Position (SOFP) as on 31-3-2022 as per Schedule – III of Companies Act, 2013.

31-03-2022 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮುಕುಂದ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಖಾತೆಯಿಂದ ತೆಗೆದ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	5,00,000
ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು	1,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	50,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್)	1,50,000
10% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,50,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ (ದೀರ್ಘಾವಧಿ)	1,50,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ (ಅಲ್ಪಾವಧಿ)	25,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು (ಅಪ್ರಸ್ತುತ)	1,00,000
ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು (ಪ್ರಸ್ತುತ)	25,000
ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ (ಸುನಾಮ)	50,000
ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್	2,50,000
ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ	4,00,000
ನಿಬಂಧನೆಗಳು (ಪ್ರಸ್ತುತ)	25,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	3,00,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,25,000

ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ – III ರಂತೆ ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಾನದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



SECTION – D/ ವಿಭಾಗ – ಡಿ

Answer **any one** question. The question carries **8** marks.

(1×8=8)

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರಶ್ನೆಯು **8** ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

12. a) Under which main heading and sub-heading will the following items appear in Balance Sheet of a company as per Schedule – III, Part – I of the Companies Act, 2013 ?

- i) Stock
- ii) Prepaid salary
- iii) Cash
- iv) Capital reserve
- v) Patents
- vi) Debentures
- vii) Provision for tax
- viii) Sundry debtors.

ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ – III, ಭಾಗ – I ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಯಾವ ಮುಖ್ಯ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಮತ್ತು ಉಪ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- i) ದಾಸ್ತಾನು
- ii) ಪೂರ್ವ ಪಾವತಿ ಸಂಬಳ
- iii) ನಗದು
- iv) ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು
- v) ಹಕ್ಕುಸ್ವಾಮ್ಯ
- vi) ಸಾಲಪತ್ರಗಳು
- vii) ತೆರಿಗೆಗೆ ನಿಬಂಧನೆ
- viii) ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

b) Briefly explain the procedure for issue of Accounting Standards by Accounting Standards Board of India.

ಭಾರತದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡ ಮಂಡಳಿಯು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.